
 
 

Διεύθυνση Διοίκησης & 
Οικονομικής Διαχείρισης 

Τμήμα Προμηθειών 

 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  11  ααππόό  2233  

  Να αναρτηθεί στο Μητρώο  
  Περίληψη να αναρτηθεί στο διαδίκτυο 
                                                                                            Αθήνα, 2/10/2017 
                                                                                            Α. Π.: 2827   
 
  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΣΕ ΕΥΡΩ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ – ΜΕΡΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
ΚΡΙΤΗΡΙΟ 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

Ημερομηνία αποστολής για 
δημοσίευση στην επίσημη 

εφημερίδα της Ε.Ε 

Ημερομηνία 
καταχώρησης στο 

ΚΗΜΔΗΣ  

ΝΑΙ Πλέον συμφέρουσα από 
οικονομικής απόψεως 

προσφορά,  μόνο βάσει 
τιμής 

Δεν απαιτείται 2/10/2017 

ΔΕΙΓΜΑ CPV: 33141000-0  

Όπως στο φύλλο συμμόρφωσης     

 
 

  

ΘΕΜΑ: Προμήθεια ειδών εργαστηριακού ιματισμού μιας χρήσης 
  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 6 του Π.Δ. 420/1991 (Α΄/153/11-10-1991) «Σύσταση ν. π. ι. δ με 

την επωνυμία: Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών Ακαδημίας Αθηνών», όπως έχουν αντικατασταθεί 
αντιστοίχως με το άρθρο 2 του Π.Δ. 138/2013 (Α΄/221/15-10-2013) και το άρθρο 3 του Π.Δ. 
239/2004 (Α΄/222/16-11-2004) και ισχύουν. 

2. Την με αριθμό 152594/Ζ1/19.09.2016 (500/23.09.2016/τ.ΥΟΔΔ) υπουργική απόφαση για το 
διορισμό των μελών του Δ.Σ. του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α., όπως αυτή τροποποιήθηκε με την απόφαση 
92613/Ζ1/15.06.2017 (ΦΕΚ 283/ 15.06.2017 τ.ΥΟΔΔ) καθώς και το πρακτικό (14/12/2016) της 
188ης συνεδρίασης του Δ.Σ του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α κατά την οποία το Διοικητικό Συμβούλιο συγκροτήθηκε 
σε σώμα. 

3. Την υπ' αριθ. πρωτ. 842/19-03-2014 απόφαση του Προέδρου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. «Εκχώρηση – 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Γενικό Διευθυντή του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.». 

4. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/». 

5. Τις διατάξεις του Κανονισμού Προμηθειών του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών, που εγκρίθηκε με την υπ. αριθ. Β1/597/18-10-1999 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 1983/Β΄/08-11-1999). 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α΄/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», όπως κάθε 
φορά ισχύει. 

7. Την υπ’ αριθ. Π1/ 2380 /18-12-2012 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 3400/Β΄/20-12-2012) «Ρύθμιση των ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  22  ααππόό  2233  

8. Την υπ’ αριθ. 5143/05-12-2014 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 3335/Β΄/11-12-2014) «Καθορισμός του 
τρόπου υπολογισμού, της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης υπέρ της 
Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., καθώς και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 4 
του Ν. 4013/2011 (Α΄ 204) όπως ισχύει». 

9. Τις διατάξεις του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74 / Α΄ / 26-03-2014) «Διοικητικές απλουστεύσεις…….» και 
ειδικότερα των άρθρων 1 και 3. 

10. Την Υ.Α. υπ’ αριθ. 57654 (ΦΕΚ 1781/Β’/23-05-2017) με θέμα «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.»  

11. Την Υ.Α. υπ’ αριθ. 1191 (ΦΕΚ 969 /Β’/22-03-2017) με θέμα «Καθορισμός του χρόνου, τρόπου 
υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής 
Εξέτασης Προ δικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών 
εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147).» 

12. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. που ελήφθη στην 191η συνεδρίασή του 
(20/02/2017) σχετικά με την προμήθεια των υλικών. 

13. Τις υπ’ αριθ. 2802/28-09-2017 (ΑΔΑ: 7ΝΖ14694Φ7-ΔΞΩ / ΑΔΑΜ: 17REQ002017399), 2803/28-09-
2017 (ΑΔΑ: ΩΙΙΗ4694Φ7-7ΜΑ / ΑΔΑΜ: 17REQ002017457), 2804/28-09-2017 (ΑΔΑ: 6ΠΥΑ4694Φ7-
5Θ8 / ΑΔΑΜ: 17REQ002017623) και 2805/28-09-2017 (ΑΔΑ: ΩΓ144694Φ7-ΤΕΠ / ΑΔΑΜ: 
17REQ002017681) αποφάσεις ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Εγκρίνουμε τους όρους και προδιαγραφές και προκηρύσσουμε συνοπτικό διαγωνισμό με 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά, μόνο 
βάσει τιμής ανά είδος για την προμήθεια «ειδών εργαστηριακού ιματισμού μιας χρήσης», 
σύμφωνα με τους όρους του συνημμένου στην απόφαση αυτή τεύχους διακήρυξης διαγωνισμού, 
που αποτελεί με αυτήν ενιαίο σύνολο. 

2. Ο συνολικός προϋπολογισμός για την προμήθεια των ειδών ανέρχεται σε δεκαεννέα χιλιάδες 
ευρώ πλέον του φ.π.α. (19.000,00€ πλέον ΦΠΑ) για ένα έτος. 

3. Οι δαπάνες για την προμήθεια των ειδών της διακήρυξης θα καλύπτονται από πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

4. Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να υποβάλουν μερικές προσφορές για όσα από τα είδη της 
διακήρυξης επιθυμούν (για μέρος των ειδών). 

5. Η προκηρυσσόμενη σύμβαση θα έχει διάρκεια τουλάχιστον ένα (1) έτος και το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α διατηρεί 
το δικαίωμα, με βάση τις ανάγκες του κατά την διάρκεια ισχύος της σύμβασης, να μην αγοράσει 
ολόκληρη τη συμβατική ποσότητα και να παραγγείλει τελικώς κατ’ ελάχιστον συνολική ποσότητα 
μέχρι το 70% της αρχικής συμβατικής στις τιμές της σύμβασης που θα υπογραφεί, χωρίς καμία 
επιπλέον απαίτηση από τον ανάδοχο, ή σε περίπτωση αυξημένων αναγκών να αγοράσει έως 30% 
επιπλέον. 

6. Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν επιχειρήσεις (φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ενώσεις, 
συνεταιρισμοί κλπ), οι οποίες σύμφωνα με το καταστατικό τους ή το επάγγελμα που ασκούν, 
έχουν ως αντικείμενο απασχόλησης την παραγωγή ή εμπορία των ζητουμένων στην παρούσα 
προκήρυξη προϊόντων. 

7. Η διακήρυξη του διαγωνισμού να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) από όπου παραλαμβάνεται από τον κάθε 
ενδιαφερόμενο και στην σχετική ιστοσελίδα του δικτυακού τόπου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α: 
http://www.bioacademy.gr/procurement. 

8. Οι ενδιαφερόμενοι θα υποβάλουν τις προσφορές τους, σφραγισμένες σε κλειστούς φακέλους, στα 
γραφεία του Ιδρύματος, που βρίσκονται επί της οδού Σωρανού του Εφεσίου 4, 115 27 Αθήνα 
(τηλ. 210-6597548-9/566/702 και φαξ 210 659 7547) έως και: 

  

 Την  Τρίτη, 17/10/2017 και ώρα 15.30 οπότε λήγει η προθεσμία υποβολής. 
  





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  33  ααππόό  2233  

9. Προσφορές που κατατίθενται στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα είναι 
εκπρόθεσμες και επιστρέφονται. 

10. Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την επιτροπή διαγωνισμού στα γραφεία του 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. την Πέμπτη, 19/10/2017 και ώρα 11.00 και εφόσον το επιθυμούν μπορούν να είναι 
παρόντες οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό. 

 
   

Συνημμένα: 1. Τεύχος προκήρυξης διαγωνισμού  
 2. Υπεύθυνη δήλωση για τον διαγωνισμό Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
   

Διανομή για ενέργεια: Τμήμα Προμηθειών  
   

          ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΟΥΡΟΠΛΗΣ 
   
   

 





 
 

Διεύθυνση Διοίκησης & 
Οικονομικής Διαχείρισης 

Τμήμα Προμηθειών 

 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  44  ααππόό  2233  

 
 

ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΑΡ. 2827/2017 
ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Για την  
Προμήθεια «εργαστηριακού ιματισμού μιας χρήσης» 

 

Προϋπολογισμός 
Δεκαεννέα χιλιάδες ευρώ πλέον του ΦΠΑ 

(19.000,00€) 

Πηγή χρηματοδότησης Προϋπολογισμός του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.  

Καταληκτική ημερομηνία και 
ώρα υποβολής προσφορών 

Τρίτη,  17/10/2017, ώρα 15.30 

Ημερομηνία και ώρα 
διενέργειας διαγωνισμού 

Πέμπτη,  19/10/2017, ώρα 11.00 

Τόπος κατάθεσης 
προσφορών 

Γραμματεία Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Σωρανού του Εφεσίου 4, 
11527 Αθήνα, κτήριο 3, 1ος όροφος. 

Κριτήριο επιλογής αναδόχου 
Πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 

προσφορά, μόνο βάσει τιμής 

Αναθέτουσα αρχή 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών Σωρανού του Εφεσίου 4, 11527 Αθήνα. 

 Ν.Π.Ι.Δ. (Προεδρικό διάταγμα 420/1991) 

Ελάχιστη διάρκεια σύμβασης Ένα (1) έτος 

Τόπος παράδοσης Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Σωρανού του Εφεσίου 4, 11527 Αθήνα. 

Εγγυήσεις 
Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης 5% επί της 

αξίας της σύμβασης προ ΦΠΑ για συμβάσεις αξίας 
≥2.500 ευρώ προ φ.π.α. 

Επικοινωνία κα Τζένη Βράκα Τηλ. 210-6597548-9 / 566 
  Φαξ 210-6597547 

 
 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  55  ααππόό  2233  

 
 

Πίνακας περιεχομένων 

Κεφάλαιο 1: Αντικείμενο και όροι του διαγωνισμού ................................................ 6 

Κεφάλαιο 2: Τεχνικοί και λοιποί όροι .......................................................................... 7 

Κεφάλαιο 3: Αξιολόγηση προσφορών ...................................................................... 12 

Άρθρο 1. Διαδικασία αξιολόγησης των προσφορών ............................................................. 12 

Άρθρο 2. Οικονομική προσφορά – τιμή μονάδας ................................................................. 12 

Κεφάλαιο 4: Γενικοί όροι διαγωνισμού και εκτέλεσης σύμβασης ..................... 13 

Άρθρο 1. Γενικοί υποχρεωτικοί όροι ......................................................................................... 13 

Άρθρο 2. Δικαίωμα συμμετοχής – αποκλεισμός υποψηφίου – δικαιολογητικά συμμετοχής ....... 13 

Άρθρο 3. Διαδικασία διενέργειας διαγωνισμού .......................................................................... 17 

Άρθρο 4. Εκτέλεση σύμβασης –παραλαβή – κυρώσεις .............................................................. 19 

Άρθρο 5. Πληρωμές - Κρατήσεις................................................................................................ 21 

Άρθρο 6. Ανωτέρα βία – Επίλυση διαφορών ............................................................................. 22 

Άρθρο 7. Εφαρμοστέο δίκαιο ..................................................................................................... 22 
 
 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  66  ααππόό  2233  

Κεφάλαιο 1: Αντικείμενο και όροι του διαγωνισμού 

Το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, Νομικό Πρόσωπο 
Ιδιωτικού Δικαίου, ιδρυθέν με το προεδρικό διάταγμα 420/1991, προκηρύσσει 
συνοπτικό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές για την προμήθεια 
«εργαστηριακού ιματισμού μιας χρήσης». 

Τόπος παράδοσης των ειδών είναι οι κτηριακές εγκαταστάσεις του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. επί 
της οδού Σωρανού του Εφεσίου, αριθ. 4 (ΤΚ-11527), στην Αθήνα. 

Η προκηρυσσόμενη σύμβαση περιλαμβάνει την προμήθεια και ελεύθερη 
παράδοση στις εγκαταστάσεις του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. των ειδών που περιλαμβάνονται 
στον πίνακα 1 που ακολουθεί: 

Πίνακας 1 

α/α Περιγραφή είδους 
Ποσό-

τητα 
μ.μ Δείγμα 

1 
Set πουκάμισο - παντελόνι χειρουργών μιας 
χρήσης 

750 σετ Ναι 

2 Ολόσωμες φόρμες εργασίας 550 τμχ Ναι 

3 Μπλούζες επισκεπτών χειρουργείου 400 τμχ Ναι 

4 Μάσκες απλές τριπλού στρώματος με κορδόνι 80 
Συσκ. των 

100 τμχ 
Ναι 

5 Σκούφιες χειρουργείου ανδρικές με κορδόνι 25 
Συσκ. των 
100 τμχ Ναι 

6 Σκούφιες χειρουργείου γυναικείες με λάστιχο 160 
Συσκ. των 
100 τμχ 

Ναι 

7 Γάντια εξεταστικά latex χωρίς πούδρα  270 
Πακέτο των 

100 τμχ. 
Ναι 

8 Γάντια εξεταστικά νιτριλίου μιας χρήσης  410 
Πακέτο των 

100 τμχ. 
Ναι 

9 
Γάντια μικροχειρουργικής, αποστειρωμένα χωρίς 
πούδρα Νο6, Νο6.5, Νο7.5, Νο8.5, χωρίς πούδρα 

150 
Πακέτο των 

50 ζευγ. 
Ναι 

10 Ποδονάρια χειρουργείου 160 
Συσκ. των 
500 τμχ 

Ναι 

11 Αντιμικροβιακοί τάπητες 20 
Συσκ. των 

40 φύλλων 
 

12 Αυτοκόλλητα χειρουργικά πεδία 75cmx90cm 20 
Συσκ. των 

30 τμχ. 
 

 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  77  ααππόό  2233  

Κεφάλαιο 2: Τεχνικοί και λοιποί όροι 

Γενικές απαιτήσεις από τους συμμετέχοντες Υποχρεωτική Απάντηση Παραπομπή 

1. Να πληρούν τα προβλεπόμενα στην Υ.Α. 
ΔΥ8δ/Γ.Π. οικ. 1348/07-01-04 (ΦΕΚ 32/Β΄/16-
01-04) «Αρχές και κατευθυντήριες γραμμές 
ορθής πρακτικής διανομής ιατροτεχνολογικών 
προϊόντων», όπως αυτή κάθε φορά ισχύει, για 
τις εταιρείες διακίνησης ιατροτεχνολογικών 
προϊόντων. 

Ναι   

2. Οι διαγωνιζόμενοι είναι υποχρεωμένοι να 
προσκομίσουν τα δείγματα που υποδεικνύονται 
στον πίνακα 1 εντός μιας (1) εργάσιμης ημέρας 
από την υποβολή της προσφοράς. Τα δείγματα 
θα πρέπει να έχουν σημανθεί με ετικέτα όπου 
θα αναγράφεται ο αριθμός του διαγωνισμού, ο 
αύξων αριθμός του είδους που αντιστοιχεί και ο 
διακριτικός τίτλος του προσφέροντος.   

Ναι   

3. Η Επιτροπή διαγωνισμού θα υποβάλλει τα 
δείγματα σε δοκιμασίες ώστε να ελεγχθεί η 
κάλυψη των τεχνικών προδιαγραφών 
όπως η αντοχή, η καλή εφαρμογή, 
ικανοποιητική και ασφαλής συγκράτηση 
αντικειμένων κατά τη χρήση (για τα 
γάντια) κλπ. 

Ναι   

 

Γενικοί όροι σύμβασης: Υποχρεωτικός Απάντηση Παραπομπή 

1. Τα προϊόντα θα παραδίδονται το αργότερο σε 
10 η.η από την παραγγελία τους, η οποία θα 
δίνεται από τα αρμόδια όργανα που ορίζει το 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α με οποιοδήποτε μέσο (τηλεφωνικά, 
με τηλεομοιοτυπία, ηλεκτρονικό μήνυμα κλπ). 

Ναι   

2. Η ημερομηνία λήξης των προϊόντων θα απέχει 
τουλάχιστον έξι (6) μήνες από την ημερομηνία 
παράδοσής τους. 

Ναι   

3. Τα προϊόντα που κατά την παράδοσή τους δεν 
πληρούν κατά τρόπο εμφανή τα προβλεπόμενα 
στη σύμβαση δεν γίνονται δεκτά, επιστρέφονται 
αμέσως και ο προμηθευτής είναι υποχρεωμένος 
να προβεί αμέσως σε αντικατάστασή τους. 

Ναι   

4. Η οποιαδήποτε αναφορά σε ποσότητα ανά 
συσκευασία είναι ενδεικτική και δεν θα 
αποτελέσει στοιχείο για τον αποκλεισμό 
διαγωνιζόμενου.  

Ναι   

5. Οι τιμές των προϊόντων θα είναι 
δεσμευτικές για τον ανάδοχο και ισχύουν 
καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης ως 
ανώτατα όρια ακόμη και εάν τα υλικά 
αγοραστούν από το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. εκτός του 
πλαισίου της σύμβασης (π.χ. με 
διαφορετική χρηματοδότηση της 
προμήθειας). Πώληση στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. από 

Ναι   





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  88  ααππόό  2233  

Γενικοί όροι σύμβασης: Υποχρεωτικός Απάντηση Παραπομπή 

τον ανάδοχο των υλικών της παρούσας 
διακήρυξης σε παραγγελία εκτός 
σύμβασης σε τιμές ανώτερες αυτών που 
θα συμφωνηθούν με τη σύμβαση 
προμηθειών συνιστά λόγο καταγγελίας της 
σύμβασης ή ακόμη και κήρυξης του 
αναδόχου έκπτωτου. 

 
 
Τεχνικές προδιαγραφές Υποχρεωτική 

1. SET ΠΟΥΚΑΜΙΣΟ – ΠΑΝΤΕΛΟΝΙ χειρουργών μιας χρήσης  

1.1. Να είναι ανθεκτικό. Ναι 
1.2. Οι ίνες του να επιτρέπουν την αναπνοή του σώματος. Ναι 
1.3. Να είναι κατασκευασμένα από τριπλό φλις και να διαθέτουν 

ενδιάμεσο στρώμα από μικροΐνες. 

Ναι 

1.4. Να έχει άνοιγμα V στον λαιμό. Ναι 
1.5. Να φέρει τουλάχιστον μια τσέπη. Ναι 
1.6. Να είναι υποαλλεργικό. Ναι 
1.7. Να μην αφήνει χνούδι στον περιβάλλοντα χώρο. Ναι 
1.8. Το παντελόνι να φέρει κορδόνι ή λάστιχο στη μέση. Ναι 
1.9. Να φέρει τουλάχιστον μια τσέπη. Ναι 
1.10. Να είναι εξαιρετικής αντοχής. Ναι 
1.11. Να είναι χρώματος σιελ ή μπλε. Ναι 
1.12. Να διατίθενται σε M, L, XL, XXL. Ναι 

  

2. Ολόσωμες φόρμες εργασίας  

2.1. Να είναι κατασκευασμένες από υλικό αδιάβροχο, ανθεκτικό στο 

σκίσιμο και στο τρύπημα, και αυξημένης διαπερατότητας στον αέρα. 

Ναι 

2.2. Να είναι ολόσωμες. Ναι 
2.3. Να φέρουν λάστιχο στα άνω και κάτω άκρα. Ναι 
2.4. Να κλείνουν με φερμουάρ. Ναι 
2.5. Mεγέθη L, XL, XXL, XXXL Ναι 

  

3. Μπλούζες επισκεπτών χειρουργείου  

3.1. Να είναι μιας χρήσης από μαλακό φλις. Ναι 
3.2. Να είναι ενός μεγέθους. Ναι 
3.3. Να διαθέτει ταινίες στερέωσης στον λαιμό, κορδόνι σύσφιξης και 

ελαστικό άνοιγμα στα μανίκια. 
Ναι 

3.4. Να είναι απαραιτήτως αδιάβροχες. Ναι 
3.5. Να διατίθεται σε χρώμα λευκό και μπλε. Ναι 

  

4. Μάσκες απλές τριπλού στρώματος με κορδόνι, όχι με λάστιχα 

πλαϊνά 

 

4.1. Να είναι πιστοποιημένες σύμφωνα με την οδηγία της Ε.Ε. 
89/686/EEC (μέσα ατομικής προστασίας) και με την οδηγία της Ε.Ε. 

93/42/EEC (Ιατροτεχνολογικά βοηθήματα). 

Ναι 

4.2. Να είναι πιστοποιημένες σύμφωνα με το ευρωπαϊκό πρότυπο EN 

149 όσον αφορά το επίπεδο προστασίας (FFP), την 

αποτελεσματικότητα (efficiency), την διείσδυση (penetration P%) 
και τον συντελεστή προστασίας (protection factor F). 

Ναι 

4.3. Η κατασκευάστρια εταιρεία θα πρέπει να δηλώνει με επίσημα 

έγγραφα την συμμόρφωσή της στο πρότυπο EN 149 και στην 
οδηγία 89/686/EEC. 

Ναι 

4.4. Να αποτελείται από ένα εξωτερικό και ένα εσωτερικό κάλυμμα 
πολυπροπυλενίου καθώς και από ένα φίλτρο επίσης από 

πολυπροπυλένιο (τρία στρώματα). 

Ναι 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  99  ααππόό  2233  

Τεχνικές προδιαγραφές Υποχρεωτική 

4.5. Να φέρει επιρρίνιο αφρώδες από πολυουρεθάνη και καλυμμένο 
επιρρίνιο έλασμα αλουμινίου. 

Ναι 

4.6. Να φέρει κορδόνι. Ναι 

4.7. Σε κάθε μάσκα να αναγράφονται οι πιστοποιήσεις της. Ναι 

4.8. Ο σχεδιασμός της μάσκας να μην εμποδίζει την αναπνοή, την ομιλία 
κα το οπτικό πεδίο του χρήστη. 

Ναι 

  

5. Σκούφιες χειρουργείου ανδρικές με κορδόνι  

5.1. Να είναι από ύφασμα non woven. Ναι 
5.2. Να είναι ορατή η διάτρηση. Ναι 
5.3. Να είναι ανθεκτικές στο σκίσιμο. Ναι 
5.4. Να είναι χωρίς ινίδια. Ναι 
5.5. Να είναι υψηλής απαλότητας. Ναι 
5.6. Να φέρουν κορδόνια. Ναι 

  

6. Σκούφιες χειρουργείου γυναικείες με λάστιχο  

6.1. Να είναι από ύφασμα non woven. Ναι 
6.2. Να είναι ορατή η διάτρηση. Ναι 
6.3. Να είναι ανθεκτικές στο σκίσιμο. Ναι 
6.4. Να είναι χωρίς ινίδια. Ναι 
6.5. Να είναι υψηλής απαλότητας. Ναι 
6.6. Να φέρουν λάστιχο περιμετρικά. Ναι 
  

7. Γάντια εξεταστικά latex χωρίς πούδρα   

7.1. Να φέρουν σήμανση CΕ σύμφωνα με την ευρωπαϊκή οδηγία 

93/42/ΕΟΚ για τα ιατροτεχνολογικά προϊόντα. 

Ναι 

7.2. Να πληρούνται οι απαιτήσεις του προτύπου ASTM D3578. Ναι 
7.3. Να κατασκευάζονται κάτω από GMP (good manufacturing practice) 

συνθήκες. 

Ναι 

7.4. Να διαθέτουν υψηλή ελαστικότητα και να είναι ανθεκτικά στο 
σχίσιμο. 

Ναι 

7.5. Να είναι κατασκευασμένα χωρίς ραφές ώστε να είναι ιδιαίτερα 
ανθεκτικά και ασφαλή. 

Ναι 

7.6. Να προσφέρουν εξαιρετική εφαρμογή, αίσθηση αφής και καλή 

συγκράτηση των αντικειμένων που χειρίζεται ο χρήστης. 

Ναι 

7.7. Να είναι υποαλλεργικά. Ναι 
7.8. Να είναι αμφιδέξια. Ναι 
7.9. Μεγέθη small, medium, large, extra large Ναι 
  

8. Γάντια εξεταστικά νιτριλίου μιας χρήσης   

8.1. Να φέρουν σήμανση CΕ σύμφωνα με την ευρωπαϊκή οδηγία 

93/42/ΕΟΚ για τα ιατροτεχνολογικά προϊόντα. Να έχουν ταξινομηθεί 
ως ιατροτεχνολογικά προϊόντα κλάσης Ι και ΙΙ και υποβληθεί σε 

αξιολόγηση συμμόρφωσης η οποία κατέδειξε ότι τα προϊόντα 

ικανοποιούν όλες τις απαιτήσεις της ως άνω οδηγίας. 

Ναι 

8.2. Να πληρούνται οι απαιτήσεις του προτύπου ASTM D6319. Ναι 
8.3. Να κατασκευάζονται κάτω από GMP (good manufacturing practice) 

συνθήκες. 

Ναι 

8.4. Να είναι από ελαστικό νιτριλίου, χωρίς λάτεξ και πούδρα, σε λευκό 

χρώμα. 

Ναι 

8.5. Να διαθέτουν υψηλή μηχανική αντοχή έναντι των χημικών ουσιών. Ναι 
8.6. Να διαθέτουν υψηλή ελαστικότητα και να είναι ανθεκτικά στο 

σχίσιμο. 

Ναι 

8.7. Να είναι κατασκευασμένα χωρίς ραφές ώστε να είναι ιδιαίτερα 
ανθεκτικά και ασφαλή. 

Ναι 

8.8. Να προσφέρουν εξαιρετική εφαρμογή και αίσθηση αφής. Ναι 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1100  ααππόό  2233  

Τεχνικές προδιαγραφές Υποχρεωτική 

8.9. Χωρίς κίνδυνο αλλεργίας στις πρωτεΐνες latex. Ναι 
8.10. Να είναι αμφιδέξια. Ναι 
8.11. Μεγέθη small, medium, large, extra large Ναι 
  

9. Γάντια μικροχειρουργικής, αποστειρωμένα χωρίς πούδρα Νο6, 
Νο6.5, Νο7.5, Νο8.5 

Ναι 

9.1. Να φέρουν σήμανση CΕ σύμφωνα με την ευρωπαϊκή οδηγία 

93/42/ΕΟΚ για τα ιατροτεχνολογικά προϊόντα. 

Ναι 

  

10. Ποδονάρια χειρουργείου  

10.1. Να είναι κατασκευασμένα από εξαιρετικά υψηλής αντοχής υλικό. Ναι 
10.2. Να είναι αδιάβροχα. Ναι 

  

11. Αντιμικροβιακοί τάπητες  

11.1. Να έχουν διαστάσεις περίπου 45cm x 115cm . Ναι 
11.2. Να φέρουν ελεγμένη και ειδική ασφάλεια αποκόλλησης σε φύλλο 

και αρίθμηση. 

Ναι 

11.3. Να έχουν αντιμικροβιακή δράση, επιβεβαιωμένο από επίσημη αρχή. Ναι 
11.4. Ο αντιμικροβιακός παράγοντας να είναι μη τοξικός και να 

βιοδιασπάται σε ποσοστό μεγαλύτερο του 90%. 

Ναι 

  

12. Αυτοκόλλητα χειρουργικά πεδία 75cmx90cm  
12.1. Να είναι από υλικό δύο στρωμάτων, non woven. Ναι 
12.2. Να είναι ανθεκτικά. Ναι 
12.3. Να είναι μαλακά, ελαφριά, ευπροσάρμοστα. Ναι 
12.4. Να έχουν κόλλα στην μια διάστασή τους. Ναι 
12.5. Να είναι απορροφητικά. Ναι 
12.6. Να είναι μη διαπερατά στα υγρά. Ναι 
12.7. Να είναι αδιάβροχα. Ναι 
12.8. Οι διαστάσεις μπορούν να αυξομειωθούν μέχρι 5cm. Ναι 
12.9. Να είναι αποστειρωμένα σε ακτινοβολία και ακτινοδιαπερατά. Ναι 

 
 

 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1111  ααππόό  2233  

Οι προσφέροντες θα συμπεριλάβουν στην τεχνική προσφορά τους πίνακα, ο οποίος θα 
περιλαμβάνει τουλάχιστον τα στοιχεία του παρακάτω υποδείγματος. 
 ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΧΩΡΙΣ ΤΙΜΕΣ 

α/α Περιγραφή είδους 
Κωδικός 

προϊόντος 
Συσκευασία Παραγωγός 

Χώρα 
προέλευσης 

1 
Set πουκάμισο - παντελόνι 

χειρουργών μιας χρήσης 
    

2 Ολόσωμες φόρμες εργασίας     

3 Μπλούζες επισκεπτών χειρουργείου     

4 
Μάσκες απλές τριπλού στρώματος με 

κορδόνι 
    

5 
Σκούφιες χειρουργείου ανδρικές με 
κορδόνι 

    

6 
Σκούφιες χειρουργείου γυναικείες με 
λάστιχο 

    

7 Γάντια εξεταστικά latex χωρίς πούδρα      

8 
Γάντια εξεταστικά νιτριλίου μιας 

χρήσης  
    

9 
Γάντια μικροχειρουργικής, 
αποστειρωμένα χωρίς πούδρα Νο6, 

Νο6.5, Νο7.5, Νο8.5, χωρίς πούδρα 

    

10 Ποδονάρια χειρουργείου     

11 Αντιμικροβιακοί τάπητες     

12 
Αυτοκόλλητα χειρουργικά πεδία 
75cmx90cm 

    

 

 
 

 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1122  ααππόό  2233  

Κεφάλαιο 3: Αξιολόγηση προσφορών 

 
 
Άρθρο 1. Διαδικασία αξιολόγησης των προσφορών 

1.1. Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνεται ανά είδος και περιλαμβάνει δύο 
στάδια (α) την αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών και (β) την κατάταξη 
των εγκύρων οικονομικών προσφορών, δηλαδή όσων αποσφραγίστηκαν, 
αφού οι αντίστοιχες τεχνικές, συμπεριλαμβανομένων των δειγμάτων, 
κρίθηκαν από την Επιτροπή Διαγωνισμού αποδεκτές και σύμφωνες με τις 
τεχνικές προδιαγραφές τις διακήρυξης. 

1.2. Κατά την αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών ελέγχονται επίσης τα 
δείγματα εάν καλύπτουν τους όρους και τις ελάχιστες τεχνικές απαιτήσεις και 
προδιαγραφές της διακήρυξης. Όσες προσφορές δεν κρίνονται τεχνικά 
επαρκείς απορρίπτονται. 

1.3. Η τελική αξιολόγηση και κατάταξη των προσφορών γίνεται μετά την 
αποσφράγιση των φακέλων οικονομικής προσφοράς και την ανακοίνωση των 
τιμών των εγκύρων προσφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω (παρ. 1.1 και 1.2), 
οπότε και επιλέγεται ανά είδος η προφορά με την χαμηλότερη τιμή. 

 
Άρθρο 2. Οικονομική προσφορά – τιμή μονάδας 

2.1. Τα οικονομικά στοιχεία που θα συμπεριλάβουν οι ενδιαφερόμενοι στην 
οικονομική προσφορά τους είναι (α) η προσφερόμενη τιμή συσκευασίας και 
(β) η προσφερόμενη τιμή μονάδας (τεμάχιο, σετ, ζεύγος κλπ), ανά είδος, 
χωρίς Φ.Π.Α. 

2.2. Η ως άνω τιμή μονάδας ανά είδος, χωρίς Φ.Π.Α., θα λαμβάνεται υπόψη για 
τη σύγκριση των προσφορών. 

 
 
 
 
 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1133  ααππόό  2233  

 
 

Κεφάλαιο 4: Γενικοί όροι διαγωνισμού και εκτέλεσης σύμβασης 

 
Άρθρο 1. Γενικοί υποχρεωτικοί όροι 

1.1. Όλοι οι όροι της διακήρυξης είναι υποχρεωτικοί για τους προσφέροντες. Εξαιρούνται μόνον τα σημεία 
όπου ρητά αναφέρεται το αντίθετο (π.χ. είναι επιθυμητό, κατά την κρίση της επιτροπής κλπ). 

1.2. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους συμμετέχοντες στον διαγωνισμό για εξήντα (60) 
ημερολογιακές ημέρες από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών. 
Προσφορές που αναφέρουν μικρότερο χρόνο ισχύος θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Οι 
διαγωνιζόμενοι αποδέχονται ότι η ισχύς των προσφορών τους είναι δυνατό να παραταθεί, εφ’ όσον 
ζητηθεί από την επιτροπή πριν από τη λήξη τους, κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με το 
παραπάνω οριζόμενο. 

1.3. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές. 
1.4. Η υποβολή προσφοράς και η συμμετοχή στο διαγωνισμό αποδεικνύει ότι ο διαγωνιζόμενος 

αποδέχεται όλους τους όρους της διακήρυξης και δεσμεύεται σε ό,τι αφορά τον χρόνο ισχύος 
των προσφορών. 

1.5. Όλοι οι όροι της παρούσας διακήρυξης και οι διατάξεις του Κανονισμού Προμηθειών του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 
(ΦΕΚ 1983 Β΄/1999), των οποίων ο ανάδοχος δικαιούται να λάβει γνώση, ισχύουν μεταξύ του 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. και του κάθε προσφέροντος και ρυθμίζουν τις σχέσεις τους ανεξάρτητα εάν αυτοί 
περιλαμβάνονται ή όχι στη παρούσα και θεωρούνται ότι αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της 
προκηρυσσόμενης σύμβασης. 

 
Άρθρο 2. Δικαίωμα συμμετοχής – αποκλεισμός υποψηφίου – δικαιολογητικά συμμετοχής 

2.1. Δικαίωμα συμμετοχής 
Στο διαγωνισμό δικαιούνται να συμμετέχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή συμπράξεις αυτών 
(συνεταιρισμοί, ενώσεις και κοινοπραξίες), τα οποία έχουν, σύμφωνα με το καταστατικό τους ή το 
επάγγελμα που ασκούν, ως αντικείμενο απασχόλησης την παραγωγή ή εμπορία των ζητουμένων στην 
παρούσα διακήρυξη προϊόντων. 

2.2. Αποκλεισμός υποψηφίου 
Αποκλείεται από τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης (διαγωνισμό) 
διαγωνιζόμενος, εφόσον συντρέχει στο πρόσωπό του (εάν πρόκειται για μεμονωμένο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο) ή σε ένα από τα μέλη του (εάν πρόκειται για ένωση) ένας ή περισσότεροι από τους 
ακόλουθους λόγους: 
2.2.1. Όταν υπάρχει σε βάρος του τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους 

λόγους:  
α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-
πλαίσιο 2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του 
οργανωμένου εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42),  
β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της 
διαφθοράς στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών 
της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της 
απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, για την 
καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), καθώς και 
όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού φορέα,  
γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των 
οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η 
οποία κυρώθηκε με το ν. 2803/2000 (Α΄ 48),  
δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως 
ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 
22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως 
ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής,  
ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, 
όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1144  ααππόό  2233  

του Συμβουλίου της 26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του 
χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες 
και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 της 25.11.2005, σ. 15), η οποία 
ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α΄ 166), 
στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της 
Οδηγίας 2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011, 
για την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των 
θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το 
ν. 4198/2013 (Α΄ 215). 
Ο διαγωνιζόμενος αποκλείεται, επίσης, όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου εκδόθηκε 
τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού 
οργάνου του ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. 
Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. 
και Ε.Ε.) και IKE ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών, η υποχρέωση του προηγούμενου 
εδαφίου αφορά κατ’ ελάχιστον στους διαχειριστές. 
Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά 
κατ’ ελάχιστον τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 
Σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, η υποχρέωση των προηγούμενων 
εδαφίων αφορά στους νόμιμους εκπροσώπους τους. 

2.2.2. Όταν ο διαγωνιζόμενος έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή 
εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από δικαστική ή διοικητική απόφαση 
με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος  
ή την εθνική νομοθεσία  ή/και όταν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα 
μέσα ότι ο διαγωνιζόμενος έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων 
ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 
Αν ο διαγωνιζόμενος είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, οι 
υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια 
όσο και την επικουρική ασφάλιση. 
Δεν αποκλείεται διαγωνιζόμενος, όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του είτε καταβάλλοντας 
τους φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά 
περίπτωση, των δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό 
διακανονισμό για την καταβολή τους.  

2.2.3. Κατ' εξαίρεση, επίσης, δεν αποκλείεται διαγωνιζόμενος, όταν ο αποκλεισμός, σύμφωνα με την 
παράγραφο 2.2.3.2, θα ήταν σαφώς δυσανάλογος, ιδίως όταν μόνο μικρά ποσά των φόρων ή 
των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης δεν έχουν καταβληθεί ή όταν ο διαγωνιζόμενος 
ενημερώθηκε σχετικά με το ακριβές ποσό που οφείλεται λόγω αθέτησης των υποχρεώσεών του 
όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε χρόνο κατά τον οποίο 
δεν είχε τη δυνατότητα να λάβει μέτρα, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 
73 ν. 4412/2016, πριν από την εκπνοή της προθεσμίας της προθεσμίας υποβολής προσφοράς.  

2.2.4. Αποκλείεται από τη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, 
διαγωνιζόμενος σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες καταστάσεις:  
(α) εάν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 
4412/2016,  
(β) εάν τελεί υπό πτώχευση ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης ή 
τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή έχει υπαχθεί σε 
διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες 
ή εάν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, 
προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να μην αποκλείει έναν 
διαγωνιζόμενο ο οποίος βρίσκεται σε μία εκ των καταστάσεων που αναφέρονται στην 
περίπτωση αυτή, υπό την προϋπόθεση ότι αποδεικνύει ότι ο εν λόγω φορέας είναι σε θέση να 
εκτελέσει τη σύμβαση, λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις και τα μέτρα για τη συνέχιση 
της επιχειρηματικής του λειτουργίας,  
(γ) υπάρχουν επαρκώς εύλογες ενδείξεις που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο διαγωνιζόμενος 
συνήψε συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του ανταγωνισμού,  





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1155  ααππόό  2233  

δ) εάν μία κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά την έννοια του άρθρου 24 του ν. 
4412/2016 δεν μπορεί να θεραπευθεί αποτελεσματικά με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα,  
(ε) εάν μία κατάσταση στρέβλωσης του ανταγωνισμού από την πρότερη συμμετοχή του 
διαγωνιζόμενου κατά την προετοιμασία της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 48 του ν. 4412/2016, δεν μπορεί να θεραπευθεί με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα,  
(στ) εάν έχει επιδείξει σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους 
απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, προηγούμενης σύμβασης με 
αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης που είχε ως αποτέλεσμα την 
πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις,  
(ζ) εάν έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των πληροφοριών που 
απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση των 
κριτηρίων επιλογής, έχει αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές ή δεν είναι σε θέση να προσκομίσει 
τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατ’ εφαρμογή του άρθρου 2.2.9 της παρούσας,  
(η) εάν επιχείρησε να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο την διαδικασία λήψης αποφάσεων της 
αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να του αποφέρουν 
αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει εξ αμελείας 
παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που 
αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση,  
(θ) εάν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την 
ακεραιότητά του, για το οποίο του επιβλήθηκε ποινή που του στερεί το δικαίωμα συμμετοχής σε 
διαδικασία σύναψης σύμβασης δημοσίων έργων και καταλαμβάνει τη συγκεκριμένη διαδικασία.  
Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να μην αποκλείει έναν διαγωνιζόμενο, ο οποίος βρίσκεται σε μια εκ 
των καταστάσεων που αναφέρονται στην περίπτωση β΄ της παρ. 4, υπό την προϋπόθεση ότι 
αποδεδειγμένα ο εν λόγω διαγωνιζόμενος είναι σε θέση να εκτελέσει τη σύμβαση, λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις και τα μέτρα για τη συνέχιση της επιχειρηματικής του λειτουργίας. 

2.2.5. Διαγωνιζόμενος αποκλείεται σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της διαδικασίας 
σύναψης της παρούσας σύμβασης, όταν αποδεικνύεται ότι βρίσκεται, λόγω πράξεων ή 
παραλείψεών του, είτε πριν είτε κατά τη διαδικασία, σε μία από τις ως άνω περιπτώσεις.  

2.2.6. Διαγωνιζόμενος που εμπίπτει σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 
2.2.1 και 2.2.4 μπορεί να προσκομίζει στοιχεία προκειμένου να αποδείξει ότι τα μέτρα που έλαβε 
επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία του, παρότι συντρέχει ο σχετικός λόγος αποκλεισμού 
(αυτoκάθαρση). Εάν τα στοιχεία κριθούν επαρκή, ο εν λόγω διαγωνιζόμενος δεν αποκλείεται από 
τη διαδικασία σύναψης σύμβασης. Τα μέτρα που λαμβάνονται από τους διαγωνιζόμενους 
αξιολογούνται σε συνάρτηση με τη σοβαρότητα και τις ιδιαίτερες περιστάσεις του ποινικού 
αδικήματος ή του παραπτώματος. Αν τα μέτρα κριθούν ανεπαρκή, γνωστοποιείται στον 
διαγωνιζόμενο το σκεπτικό της απόφασης αυτής. Διαγωνιζόμενος που έχει αποκλειστεί, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, με τελεσίδικη απόφαση, σε εθνικό επίπεδο, από τη συμμετοχή 
σε διαδικασίες σύναψης σύμβασης ή ανάθεσης παραχώρησης δεν μπορεί να κάνει χρήση της 
ανωτέρω δυνατότητας κατά την περίοδο του αποκλεισμού που ορίζεται στην εν λόγω απόφαση. 

2.2.7. Η απόφαση για την διαπίστωση της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών μέτρων κατά την 
προηγούμενη παράγραφο εκδίδεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 8 και 9 του άρθρου 73 
του ν. 4412/2016. 

2.2.8. Διαγωνιζόμενος, στον οποίο έχει επιβληθεί, με την κοινή υπουργική απόφαση του άρθρου 74 του 
ν. 4412/2016, η ποινή του αποκλεισμού αποκλείεται αυτοδίκαια και από την παρούσα 
διαδικασία σύναψης της σύμβασης. 

2.3. Δικαιολογητικά συμμετοχής 
2.3.1. Οι συμμετέχοντες οφείλουν να καταθέσουν με την προσφορά τους υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 

8 του Ν. 1599/86 με τις διατυπώσεις του συνημμένου στη διακήρυξη υποδείγματος. Η υπεύθυνη 
δήλωση (ή οι υπεύθυνες δηλώσεις) πρέπει να φέρει ημερομηνία εντός των τελευταίων 
επτά (7) ημερολογιακών ημερών προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των 
προσφορών και δεν απαιτείται να είναι θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής. 

2.4. Εγγυήσεις 
2.4.1. Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό δεν απαιτείται. 

2.5. Σύνταξη και υποβολή προσφορών 
2.5.1. Κάθε διαγωνιζόμενος πρέπει να παραδώσει στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α σφραγισμένο φάκελο που θα γράφει 

στην πρόσθια όψη τα εξής στοιχεία: 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1166  ααππόό  2233  

i. Πλήρη επωνυμία και επαγγελματική διεύθυνση του συμμετέχοντος. 
ii. Για τον παραλήπτη: «Προς το ΙΔΡΥΜΑ ΙΑΤΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 

ΑΘΗΝΩΝ – ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ». 
iii. Προσφορά για το συνοπτικό διαγωνισμό: (αναφέρεται ο τίτλος και ο αριθμός πρωτοκόλλου 

του διαγωνισμού). 
2.5.2. Οι φάκελοι παραδίδονται στη γραμματεία (πρωτόκολλο) του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. μέχρι την ορισμένη 

ημερομηνία και ώρα. 
2.5.3. Για την πρωτοκόλληση της προσφοράς ο φάκελος της προσφοράς πρέπει να παραδίδεται 

στη γραμματεία του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. μαζί με διαβιβαστική επιστολή (εκτός του φακέλου) στην 
οποία θα αναφέρονται τουλάχιστον τα στοιχεία της παρ. 2.5.1. 

2.5.4. Φάκελοι προσφορών που αποστέλλονται με συστημένη ταχυδρομική αποστολή 
παραλαμβάνονται από το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. έως και την ορισμένη ημερομηνία και ώρα. Το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 
δεν αναλαμβάνει ουδεμία ευθύνη για ενδεχόμενη καθυστέρηση στην άφιξη των ταχυδρομικώς 
κατατεθειμένων προσφορών, πέραν του ορισμένου χρονικού ορίου. Η ημερομηνία σφραγίδας 
του ταχυδρομείου δεν λαμβάνεται υπόψη. 

2.5.5. Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή και απορρίπτεται ως απαράδεκτη κάθε 
τροποποίηση ή αντίκρουση όρου της απόφασης του διαγωνισμού ή της προσφοράς. Η επιτροπή 
όμως έχει το δικαίωμα να ζητήσει από τους διαγωνιζόμενους την παροχή διευκρινίσεων σχετικά 
με το περιεχόμενο της προσφοράς τους. Στην περίπτωση αυτή η παροχή διευκρινίσεων είναι 
υποχρεωτική για τον διαγωνιζόμενο και δε θεωρείται αντιπροσφορά. 

2.5.6. Ο κάθε φάκελος προσφοράς περιλαμβάνει: 
i. Τα δικαιολογητικά της παραγράφου 2.3. 
ii. Έγγραφα και στοιχεία της τεχνικής προσφοράς. 
iii. Υποχρεωτικά σφραγισμένη σε δικό της φάκελο την οικονομική προσφορά. Ο φάκελος 

της οικονομικής προσφοράς φέρει την ένδειξη «οικονομική προσφορά για τον διαγωνισμό 
(τίτλος και αριθμός του διαγωνισμού)» και περιέχει την προσφορά σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή. 

2.5.7. Οι προσφορές πρέπει: 
i. Να έχουν συνταχτεί με τον τρόπο, την τάξη και τα χαρακτηριστικά που καθορίζονται στη 

παρούσα διακήρυξη, να φέρουν υποχρεωτικά την υπογραφή του διαγωνιζόμενου και 
συνιστάται να έχουν συνταχθεί σε χαρτί με το λογότυπό του. 

ii. Να μην περιλαμβάνουν επιφυλάξεις ή τροποποιήσεις των όρων της διακήρυξης. Αυτό 
μπορεί κατά τη κρίση του επιτροπής να αποτελέσει στοιχείο αποκλεισμού των 
διαγωνιζόμενων. 

iii. Τυχόν διορθώσεις που υπάρχουν στα κείμενα της προσφοράς πρέπει να είναι 
καθαρογραμμένες και μονογραμμένες από τον προσφέροντα. Προσφορά στην οποία 
υπάρχουν διορθώσεις που την καθιστούν ασαφή, κατά την κρίση της επιτροπής, 
απορρίπτεται. 

2.5.8. Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να συμπεριλάβουν στην τεχνική προσφορά τους τα παρακάτω 
στοιχεία και έγγραφα, τα οποία θα δοθούν τόσο σε έντυπη όσο και ηλεκτρονική μορφή (αρχεία 
επεξεργαστή κειμένου ή λογιστικών φύλλων σε μη επανεγγράψιμο οπτικό μέσο π.χ. CD): 
 Φύλλο συμμόρφωσης σύμφωνα με τους πίνακες του κεφαλαίου 2. 
 Τεχνικά φυλλάδια του παραγωγού / κατασκευαστή ή άλλο έντυπο υλικό τεκμηρίωσης, με τα 

οποία τα προτεινόμενα είδη και υπηρεσίες παρουσιάζονται αναλυτικά και με σαφήνεια 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην διακήρυξη και επίσης τεκμηριώνεται ότι ανταποκρίνονται 
στην τεχνικές προδιαγραφές. 

 Πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από επίσημα ινστιτούτα ή επίσημες υπηρεσίες ποιοτικού 
ελέγχου αναγνωρισμένης αρμοδιότητας, με τα οποία βεβαιώνεται η καταλληλότητα των 
προσφερομένων προϊόντων ή υπηρεσιών και η συμμόρφωσή τους με τα τεχνικά και 
ποιοτικά πρότυπα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ή ισοδύναμα διεθνή πρότυπα) που πρέπει να 
πληρούν, εφόσον ζητούνται υποχρεωτικά στους τεχνικούς όρους (κεφ. 2). 

 Πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από επίσημα ινστιτούτα ή επίσημες υπηρεσίες ποιοτικού 
ελέγχου αναγνωρισμένης αρμοδιότητας, με τα οποία βεβαιώνεται η τήρηση συστήματος 
διασφάλισης ποιότητας από τον υποψήφιο, εφόσον ζητούνται υποχρεωτικά στους τεχνικούς 
όρους (κεφ. 2). 

 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1177  ααππόό  2233  

2.6. Οικονομικές προσφορές – Τιμές 
2.6.1. Με την προσφορά, η τιμή των υπό προμήθεια ειδών, θα δίδεται επί ποινή απόρριψης, σε ευρώ 

ανά είδος (ανά α/α καταλόγου) για παράδοση των ειδών στις κτηριακές εγκαταστάσεις του 
I.IB.E.A.A. Τα οποιαδήποτε προσφερόμενα παρελκόμενα που αναγράφονται στην τεχνική 
προσφορά, δεν επιβαρύνουν επιπλέον την τελική τιμή, αλλά περιλαμβάνονται σε αυτή. 

2.6.2. Η τιμή μονάδας (ελάχιστης διακριτής μονάδας ή ισοδύναμης ποσότητας ή δραστικότητας ή 
κόστους εξέτασης κλπ) του είδους, χωρίς Φ.Π.Α, θα λαμβάνεται υπόψη για την σύγκριση των 
προσφορών. 

2.6.3. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας θα βαρύνει το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 
2.6.4. Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, η προσφορά 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη, με απόφαση του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α, ύστερα από γνωμοδότηση της 
επιτροπής διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού. 

2.6.5. Οι τιμές θα είναι δεσμευτικές για τον ανάδοχο και ισχύουν καθ’ όλη τη διάρκεια της 
σύμβασης ως ανώτατα όρια ακόμη και εάν τα υλικά αγοραστούν από το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. εκτός 
του πλαισίου της σύμβασης (π.χ. με διαφορετική χρηματοδότηση της προμήθειας). 
Πώληση στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. από τον ανάδοχο των υλικών της παρούσας διακήρυξης σε 
παραγγελία εκτός σύμβασης σε τιμές ανώτερες αυτών που θα συμφωνηθούν με τη 
σύμβαση προμηθειών συνιστά λόγο καταγγελίας της σύμβασης ή ακόμη και κήρυξης του 
αναδόχου έκπτωτου. 

 
Άρθρο 3. Διαδικασία διενέργειας διαγωνισμού 

3.1. Οι προσφορές που θα έχουν περιέλθει εμπρόθεσμα στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. θα αποσφραγισθούν την 
ορισμένη ημερομηνία και ώρα, στα γραφεία του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α, με τη διαδικασία που περιγράφεται 
κατωτέρω: 
 Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης των 

αποτελεσμάτων του διαγωνισμού. Στην αποσφράγιση μπορούν να παρίστανται όσοι από τους 
προσφέροντες ή τους νομίμους εκπροσώπους τους το επιθυμούν. 

 Αποσφραγίζεται ο κύριος φάκελος και ελέγχονται και μονογράφονται όλα τα δικαιολογητικά, 
έγγραφα και στοιχεία της τεχνικής προσφοράς. 

 Ο υποφάκελος της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται πριν την ολοκλήρωση της 
τεχνικής αξιολόγησης, αλλά μονογράφεται από την επιτροπή και παραδίδεται προς φύλαξη στην 
αρμόδια υπηρεσία του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

 Η αποσφράγιση του υποφακέλου της οικονομικής προσφοράς θα γίνει σε ημερομηνία και ώρα 
που θα γνωστοποιηθεί σε όσους έλαβαν μέρος στο διαγωνισμό με σχετική ανακοίνωση, η οποία 
μπορεί να αποσταλεί ταχυδρομικά με επιστολή, με τηλεομοιοτυπία ή με μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. 

 Ο έλεγχος της τεχνικής προσφοράς εφόσον δεν επαρκεί για το σκοπό αυτό η αρχική συνεδρίαση 
της επιτροπής θα ολοκληρωθεί σε χρόνο διάφορο της ημερομηνίας κατάθεσης των προσφορών. 
Σε περίπτωση που από την επιτροπή διαγωνισμού που λειτουργεί και ως επιτροπή αξιολόγησης 
διαπιστωθεί ότι η τεχνική προσφορά του διαγωνιζομένου αποκλίνει ουσιωδώς των τεχνικών 
προδιαγραφών, ο διαγωνιζόμενος αποκλείεται της περαιτέρω διαδικασίας. 

 Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν αποδεκτές κατά την 
αξιολόγηση των τεχνικών και λοιπών στοιχείων, δεν αποσφραγίζονται αλλά επιστρέφονται. 

3.2. Για όλα τα παραπάνω η Επιτροπή τηρεί πρακτικά. 
3.3. Τα πρακτικά κοινοποιούνται στους συμμετέχοντες. 
3.4. Ενστάσεις 

3.4.1. Για διαφορές που αναφύονται κατά την διαδικασία ανάθεσης της παρούσας σύμβασης, οι 
συμμετέχοντες έχουν δικαίωμα υποβολής ένστασης κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η 
προθεσμία άσκησής της οποίας είναι πέντε (5) ημέρες από την κοινοποίηση της 
προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο.  

3.4.2. Για την άσκηση ένστασης κατά της διακήρυξης, η ένσταση υποβάλλεται μέχρι πέντε (5) ημέρες 
πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών. 

3.4.3. Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α., το οποίο αποφασίζει εντός προθεσμίας δέκα 
(10) ημερών, μετά την άπρακτη πάροδο της οποίας τεκμαίρεται η απόρριψη της ένστασης.  

3.4.4. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης, απαιτείται, με την κατάθεση της ένστασης, η καταβολή 
παραβόλου υπέρ του Δημοσίου ποσού ίσου με το ένα τοις εκατό (1%) επί της εκτιμώμενης αξίας 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1188  ααππόό  2233  

της σύμβασης. Το παράβολο αυτό αποτελεί δημόσιο έσοδο. Το παράβολο επιστρέφεται με 
πράξη του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α., αν η ένσταση γίνει δεκτή από το αποφασίζον διοικητικό όργανο. 

3.5. Κρίσεις αποτελεσμάτων διαγωνισμού 
3.5.1. Ο διαγωνισμός δεν θα ολοκληρωθεί, πριν ανακηρυχθεί ο ανάδοχος. 
3.5.2. Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού μπορεί να ακυρωθεί από το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.: 

 για παράτυπη διεξαγωγή, εφόσον από την παρατυπία επηρεάζεται το αποτέλεσμα του 
διαγωνισμού. 

 εάν το αποτέλεσμα του διαγωνισμού κριθεί αιτιολογημένα μη ικανοποιητικό. 
 εάν κατά την κρίση της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού, ο συναγωνισμός υπήρξε 

ανεπαρκής, ή εάν υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις ότι έγινε συνεννόηση των διαγωνιζομένων, 
προς αποφυγή πραγματικού συναγωνισμού. 

 εάν λήξει η ισχύς των προσφορών και δεν δοθούν από τους διαγωνιζόμενους οι 
απαιτούμενες παρατάσεις. 

3.5.3. Σε περίπτωση ακυρώσεως του διαγωνισμού, οι συμμετέχοντες σ’ αυτόν δεν θα έχουν το 
δικαίωμα αποζημιώσεως για οποιονδήποτε λόγο. 

3.5.4. Εάν διαπιστωθούν από την επιτροπή διαγωνισμού λάθη ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο 
της διαδικασίας, μπορεί να ακυρωθεί μερικά η διαδικασία του διαγωνισμού ή να αναμορφωθεί 
ανάλογα το αποτέλεσμά του από την επιτροπή διαγωνισμού ή να διαταχθεί η επανάληψη του 
διαγωνισμού από το σημείο που εμφιλοχώρησε το λάθος ή η παράλειψη. 

3.5.5. Η Επιτροπή διαγωνισμού με γνωμοδότησή της μπορεί να προτείνει: 
 Κατακύρωση του διαγωνισμού για την (α) προβλεπόμενη, (β) μεγαλύτερη ή (γ) μικρότερη 

ποσότητα. Το ποσοστό μεταβολής δεν μπορεί να υπερβαίνει το 30% στην περίπτωση 
μεγαλύτερης ή μικρότερης ποσότητας. 

 Τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψή του με τροποποίηση ή 
μη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών, εφόσον πρόκειται για το συμφέρον του 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

 Τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και προσφυγή στην διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης, εφόσον πρόκειται για το συμφέρον του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

 Τη ματαίωση της προμήθειας. 
 Τη συνέχιση του διαγωνισμού με την υποβολή νέων εγγράφων προσφορών, από τους 

αρχικά συμμετέχοντες στον διαγωνισμό, οι οποίοι αξιολογήθηκαν, χωρίς τροποποίηση των 
όρων, εφόσον πρόκειται για το συμφέρον του I.IB.E.A.A. ή η προμήθεια των ειδών κρίνεται 
επείγουσα. 

3.5.6. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις εφαρμόζονται συμπληρωματικά οι διατάξεις των άρθρων 8, 26 
και 27 του Κεφαλαίου Β΄ του Κανονισμού Προμηθειών του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

3.6. Επιλογή αναδόχου – κατακύρωση – κατάρτιση σύμβασης 
3.6.1.  Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει με κριτήριο, για την κατακύρωση της προμήθειας, την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά, μόνο βάσει τιμής ανά είδος, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κεφάλαιο 3 της διακήρυξης. 

3.6.2. Ο διαγωνιζόμενος, που υπέβαλε τη χαμηλότερη τιμή κατά το πέρας των διαδικασιών του 
κεφαλαίου 3, θα επιλεγεί ως ανάδοχος σύμβασης για όσα είδη προσέφερε τη χαμηλότερη τιμή. 

3.6.3. Ο ως άνω επικρατέστερος διαγωνιζόμενος προσκαλείται εγγράφως να υποβάλλει προσηκόντως 
εντός δέκα (10) ημερών από την παραλαβή της ειδοποίησης τα εξής δικαιολογητικά. 
 Τα νομικά πρόσωπα (Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε. κλπ) το ισχύον κατά την κατάθεσή του στο 

Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α καταστατικό όπως προκύπτει από έγγραφα που εκδίδονται από την κατά 
περίπτωση αρμόδια αρχή. 

 Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας, εφόσον η σύμβαση είναι ίση ή μεγαλύτερη σε αξία 
από 1.500 ευρώ χωρίς φπα. 

 Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας εφόσον η σύμβαση είναι ίση ή μεγαλύτερη σε αξία 
από 3.000 ευρώ χωρίς φπα. 

3.6.4. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου των δικαιολογητικών και εφόσον αυτά έχουν προσκομισθεί 
εγκαίρως και προσηκόντως κατακυρώνεται ο διαγωνισμός και καλείται ο ανάδοχος εντός είκοσι 
(20) ημερών από την ανακοίνωση της κατακύρωσης για την υπογραφή της σύμβασης. Με την 
ανακοίνωση η σύμβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί, η δε υπογραφή της που ακολουθεί έχει 
αποδεικτικό μόνο χαρακτήρα. 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  1199  ααππόό  2233  

3.6.5. Η σύμβαση υπογράφεται και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη σε τρία (3) όμοια πρωτότυπα και 
περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία της προμήθειας και τουλάχιστον τα εξής: 
i. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύμβασης. 
ii. Τα συμβαλλόμενα μέρη. 
iii. Τα προς προμήθεια προϊόντα και την ποσότητα 
iv. Την τιμή. 
v. Τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης των προϊόντων. 
vi. Τις τεχνικές προδιαγραφές των προϊόντων. 
vii. Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις. 
viii. Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών. 
ix. Τον τρόπο και χρόνο πληρωμής. 
x. Τον τρόπο αναπροσαρμογής του συμβατικού τιμήματος, εφόσον προβλέπεται. 

3.6.6. Το κείμενο της σύμβασης κατισχύει κάθε άλλου κειμένου επί του οποίου τούτο στηρίζεται. 
3.6.7. Στη σύμβαση μπορεί να περιλαμβάνονται και όροι διάφοροι των ανωτέρω, εφόσον 

συμφωνήσουν προς τούτο οι συμβαλλόμενοι. 
3.6.8. Η σύμβαση μπορεί να τροποποιηθεί ή συμπληρωθεί, όταν συμφωνήσουν προς τούτο και τα δύο 

συμβαλλόμενα μέρη, έπειτα από γνωμοδότηση αρμοδίου οργάνου. 
3.7. Εγγυήσεις 

3.7.1. Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση υποχρεούται να καταθέσει εγγυητική 
επιστολή καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε 
ποσοστό 5% της συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς τον Φ.Π.Α, εφόσον αυτή είναι μεγαλύτερη 
ή ίση των 2.500 ευρώ. Η εγγύηση κατατίθεται προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης και 
περιλαμβάνει τα ακόλουθα: (α) Την ημερομηνία έκδοσης. (β) Τον εκδότη. (γ) Τον φορέα προς τον 
οποίο απευθύνεται. (δ) Τον αριθμό εγγύησης. (ε) Το ποσό που καλύπτει. (στ) Την πλήρη 
επωνυμία και τη διεύθυνση του προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται. (ζ) Τους όρους ότι: (i) η 
εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται της ένστασης της 
διζήσεως, (ii) το ποσό της εγγύησης τηρείται στην διάθεση της αναθέτουσας αρχής (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.) 
και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά μέσα σε πέντε (5) ημέρες μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση, 
(iii) σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσόν της κατάπτωσης υπόκειται σε πάγιο 
τέλος χαρτοσήμου, το οποίο βαρύνει πάντοτε τον εγγυητή, (iv) ο εκδότης της εγγύησης 
υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της εγγύησης ύστερα από έγγραφο της 
αναθέτουσας αρχής, που θα υποβληθεί πριν από την ημερομηνία λήξης της. Επίσης, 
περιλαμβάνει: (η) Τον τίτλο ή τον αριθμό της σχετικής σύμβασης. (θ) Την ημερομηνία λήξης της 
ισχύος της εγγύησης. Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης πρέπει να είναι μεγαλύτερος από τον 
συμβατικό χρόνο που με βάση τη σύμβαση ο αγοραστής υποχρεούται να παραλάβει τα προϊόντα, 
πλέον δύο (2) μήνες. Η εγγύηση της καλής εκτέλεσης δύναται να παραταθεί μέχρι την 
ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου. 

3.7.2. Όλα τα έξοδα κατάπτωσης των εγγυητικών επιστολών βαρύνουν τον εγγυητή. 
3.7.3. Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης της σύμβασης επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική 

και ποιοτική παραλαβή του συμβατικού αντικειμένου και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν 
απαιτήσεων από τους δύο συμβαλλόμενους. Εφόσον οι παραδόσεις γίνουν τμηματικά, οι 
εγγυήσεις αποδεσμεύονται σταδιακά, κατά ποσόν που αναλογεί στην αξία του μέρους της 
ποσότητας που παραλήφθηκε. Για τη σταδιακή αποδέσμευση των εγγυητικών επιστολών 
απαιτείται προηγούμενη απόφαση του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται 
παρατηρήσεις ή υπάρχει εκπρόθεσμη παράδοση, η παραπάνω σταδιακή αποδέσμευση γίνεται 
μετά την αντιμετώπιση, κατά τα προβλεπόμενα, των παρατηρήσεων και του εκπροθέσμου. 

3.7.4. Εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας δεν απαιτείται. 
 
Άρθρο 4. Εκτέλεση σύμβασης –παραλαβή – κυρώσεις 

4.1. Η παράδοση των ειδών θα γίνει τμηματικά ανάλογα με τις ανάγκες του I.IB.E.A.A σε χρονικό 
διάστημα ενός (1) έτους από την υπογραφή της σύμβασης. Σε περίπτωση μη απορρόφησης 
της συμβατικής ποσότητας στο ως άνω χρονικό διάστημα, αυτό μπορεί να παραταθεί μετά από 
συμφωνία με τον προμηθευτή. 

4.2. Το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. διατηρεί το δικαίωμα, με βάση τις τρέχουσες ανάγκες του κατά την διάρκεια 
ισχύος της σύμβασης, να μην αγοράσει ολόκληρη την συμβατική ποσότητα και να παραγγείλει 
τελικώς κατ’ ελάχιστον συνολική ποσότητα μέχρι το 70% της αρχικής στις τιμές της 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  2200  ααππόό  2233  

υπογραφείσης σύμβασης χωρίς καμία επιπλέον απαίτηση από τον ανάδοχο, ή σε περίπτωση 
αυξημένων αναγκών να αγοράσει έως 30% επιπλέον της συμβατικής ποσότητας. 

4.3. Ο χρόνος παράδοσης των ειδών στο I.IB.E.A.A, ορίζεται στο κεφάλαιο 2 και αρχίζει από την 
παραγγελία η οποία θα δίνεται από τα αρμόδια όργανα που ορίζει το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α με οποιοδήποτε μέσο 
(τηλεφωνικά, με τηλεομοιοτυπία, ηλεκτρονικό μήνυμα κλπ). Στη σύμβαση μπορεί να καθοριστεί ο 
ακριβής χρόνος άφιξης των ειδών, ο οποίος μπορεί να είναι και μικρότερος του οριζομένου στο 
κεφάλαιο 2. 

4.4. Η παραλαβή των ειδών θα γίνει από αρμόδια επιτροπή του I.IB.E.A.A. Η παραλαβή θα γίνει παρουσία 
του προμηθευτή, με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης, τα τεχνικά στοιχεία της 
προσφοράς του και το δείγμα που προσκόμισε, σύμφωνα με τα οποία αξιολογήθηκε και του ανατέθηκε 
η προμήθεια. 

4.5. Η ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των ειδών θα γίνεται τμηματικά ανά παραγγελία, οπότε 
συντάσσεται και υπογράφεται το αντίστοιχο πρωτόκολλο τμηματικής ποιοτικής και ποσοτικής 
παραλαβής. 

4.6. Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης των ειδών μπορεί να παρατείνεται υπό τις ακόλουθες σωρευτικές 
προϋποθέσεις: 
α) τηρούνται οι όροι της διάταξης του άρθρου 132 του ν. 4412/2016. 
β) έχει εκδοθεί αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. μετά 
από γνωμοδότηση αρμοδίου συλλογικού οργάνου είτε με πρωτοβουλία του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. και εφόσον 
συμφωνεί ο προμηθευτής είτε ύστερα από σχετικό αίτημα του προμηθευτή το οποίο υποβάλλεται 
υποχρεωτικά πριν από τη λήξη του συμβατικού χρόνου, 
γ) το χρονικό διάστημα της παράτασης είναι ίσο ή μικρότερο από τον αρχικό συμβατικό χρόνο 
παράδοσης. 
Στην περίπτωση παράτασης του συμβατικού χρόνου παράδοσης, ο χρόνος παράτασης δεν 
συνυπολογίζεται στο συμβατικό χρόνο παράδοσης. 
Η απόφαση παράτασης εκδίδεται εντός ευλόγου χρονικού διαστήματος από την υποβολή του σχετικού 
αιτήματος του προμηθευτή. 

4.7. Στην περίπτωση παράτασης του συμβατικού χρόνου παράδοσης ως συνέπεια λόγων ανωτέρας βίας ή 
άλλων ιδιαιτέρως σοβαρών λόγων που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση 
των συμβατικών ειδών, δεν επιβάλλονται κυρώσεις. Σε κάθε άλλη περίπτωση παράτασης του 
συμβατικού χρόνου παράδοσης, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 207 του ν. 
4412/2016. 

4.8. Εάν λήξει ο συμβατικός χρόνος παράδοσης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, εάν 
λήξει ο παραταθείς, κατά τα ανωτέρω, χρόνος, χωρίς να παραδοθεί το υλικό, ο προμηθευτής 
κηρύσσεται έκπτωτος. 

4.9. Αν το υλικό φορτωθεί- παραδοθεί ή αντικατασταθεί μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου και μέχρι 
λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, επιβάλλεται πρόστιμο 5% επί της συμβατικής 
αξίας της ποσότητας που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. Το παραπάνω πρόστιμο υπολογίζεται επί της 
συμβατικής αξίας των εκπρόθεσμα παραδοθέντων υλικών, χωρίς ΦΠΑ. Εάν τα υλικά που 
παραδόθηκαν εκπρόθεσμα επηρεάζουν τη χρησιμοποίηση των υλικών που παραδόθηκαν 
εμπρόθεσμα, το πρόστιμο υπολογίζεται επί της συμβατικής αξίας της συνολικής ποσότητας αυτών. 

4.10. 6. Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, το πρόστιμο και οι τόκοι επιβάλλονται αναλόγως σε 
όλα τα μέλη της ένωσης. 

4.11. Αν η επιτροπή παραλαβής παραλάβει το υλικό με παρατηρήσεις, αναφέρει στο σχετικό πρωτόκολλο 
τις αποκλίσεις που παρουσιάζει αυτό από τους όρους της σύμβασης και διατυπώνει αιτιολογημένα τη 
γνώμη της για το ζήτημα αν το υλικό είναι κατάλληλο ή όχι για τη χρήση που προορίζεται. Εφόσον 
κριθεί από την αρμόδια κατά περίπτωση υπηρεσία του φορέα που εκτελεί τη σύμβαση, ότι οι 
παρεκκλίσεις του υλικού δεν επηρεάζουν την καταλληλότητά του και μπορεί να χρησιμοποιηθεί, με 
αιτιολογημένη απόφαση του αποφαινομένου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου 
οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η παραλαβή του υλικού, με ή χωρίς έκπτωση επί της συμβατικής τιμής. Σε 
αντίθετη περίπτωση, εφόσον κριθεί ότι οι παρεκκλίσεις του υλικού επηρεάζουν την καταλληλότητά του 
και δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί, με αιτιολογημένη απόφαση του αποφαινομένου οργάνου, ύστερα 
από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, το υλικό μπορεί να απορριφθεί. 

4.12. Εάν το υλικό απορρίπτεται από την επιτροπή παραλαβής λόγω παρεκκλίσεων που διαπιστώθηκαν 
κατά τον μακροσκοπικό έλεγχο, η επιτροπή δεν προβαίνει στη λήψη και αποστολή δειγμάτων και 
αντιδειγμάτων για άλλους περαιτέρω ελέγχους. 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  2211  ααππόό  2233  

4.13. Σε δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής μπορούν να παραπέμπονται για επανεξέταση περιπτώσεις 
υλικών που απορρίφθηκαν ή κρίθηκαν παραληπτέα με έκπτωση επί της συμβατικής τιμής με βάση του 
ελέγχους που διενέργησε η πρωτοβάθμια επιτροπή παραλαβής. Η παραπομπή κατά τα ανωτέρω 
γίνεται ύστερα από σχετικό αίτημα του προμηθευτή ή αυτεπάγγελτα από την υπηρεσία. Η 
δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής προβαίνει εκ νέου, σε όλους τους προβλεπόμενους από τη 
σύμβαση ελέγχους και συντάσσει σχετικό πρωτόκολλο παραλαβής ή απόρριψης. 

4.14. Το αίτημα για επανεξέταση υλικού σε δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής, υποβάλλεται από τον 
προμηθευτή, μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 
της σχετικής απόφασης. 

4.15. Τα πρωτόκολλα, που συντάσσονται από τις επιτροπές παραλαβής, κοινοποιούνται και στον ανάδοχο. 
4.16. Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρης ή μέρους της συμβατικής ποσότητας των υλικών, με 

απόφαση του αποφαινομένου οργάνου ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, μπορεί να 
εγκρίνεται αντικατάστασή της με άλλη, που να είναι σύμφωνη με τους όρους της σύμβασης, μέσα σε 
τακτή προθεσμία που ορίζεται από την απόφαση αυτή. 

4.17. Αν η αντικατάσταση γίνεται μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου, η προθεσμία που ορίζεται για την 
αντικατάσταση δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη του 1/2 του συνολικού συμβατικού χρόνου, ο δε 
προμηθευτής θεωρείται ως εκπρόθεσμος και υπόκειται σε κυρώσεις λόγω εκπρόθεσμης παράδοσης.  

4.18. Αν ο προμηθευτής δεν αντικαταστήσει τα υλικά που απορρίφθηκαν μέσα στην προθεσμία που του 
τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει ο συμβατικός χρόνος, κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις 
προβλεπόμενες κυρώσεις. 

4.19. Η επιστροφή των υλικών που απορρίφθηκαν γίνεται μετά την προσκόμιση ίσης ποσότητας με την 
απορριφθείσα και αφού αυτή παραληφθεί οριστικά. Στην περίπτωση αυτή ο προμηθευτής 
υποχρεούται να παραλάβει την ποσότητα που απορρίφθηκε και αντικαταστάθηκε μέσα σε είκοσι (20) 
ημέρες από την ημερομηνία της οριστικής παραλαβής της νέας ποσότητας. Η προθεσμία αυτή μπορεί 
να παραταθεί ύστερα από αίτημα του προμηθευτή, που υποβάλλεται απαραίτητα πέντε (5) 
τουλάχιστον ημέρες πριν από την εκπνοή της, με απόφαση του αρμοδίου αποφαινομένου οργάνου με 
την οποία και επιβάλλεται πρόστιμο σε ποσοστό 2,5% επί της συμβατικής αξίας της συγκεκριμένης 
ποσότητας. Αν παρέλθει η προθεσμία αυτή και η παράταση που χορηγήθηκε και ο προμηθευτής δεν 
παρέλαβε την απορριφθείσα ποσότητα, ο φορέας μπορεί να προβεί στην καταστροφή ή εκποίηση της 
ποσότητας αυτής, κατά τις ισχύουσες διατάξεις. 

4.20. Με απόφαση του αρμοδίου αποφαινομένου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου 
οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η επιστροφή στον προμηθευτή των υλικών που απορρίφθηκαν πριν από 
την αντικατάστασή τους, με την προϋπόθεση ο προμηθευτής να καταθέσει χρηματική εγγύηση που να 
καλύπτει την καταβληθείσα αξία της ποσότητας που απορρίφθηκε 

4.21. Ο προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίσθηκε, να υπογράψει την 
σχετική σύμβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο 
όνομά του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

4.22. Με την ίδια διαδικασία ο προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από 
κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν εφόσον δεν παρέδωσε ή αντικατέστησε τα είδη μέσα στον 
συμβατικό χρόνο ή στον χρόνο παράτασης ή μετάθεσης που του δόθηκε, σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στο παρόν άρθρο. 

 
Άρθρο 5. Πληρωμές - Κρατήσεις 

1.1. Η πληρωμή της αξίας των υπό προμήθεια ειδών θα γίνεται σε ευρώ με επιταγή του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α ή με 
τραπεζικό έμβασμα σε λογαριασμό που θα υποδείξει ο προμηθευτής και θα εξοφλείται για την 
εκάστοτε παραλαμβανόμενη ποσότητα ειδών. 

1.2. Εάν η συνολική αξία της σύμβασης (αρχικής, τροποποιητικής ή συμπληρωματικής) προ φπα και 
κρατήσεων είναι ίση ή μεγαλύτερη από 2.500,00 ευρώ, τότε επί της συνολικής αξίας υπολογίζεται 
κράτηση, με εφαρμογή συντελεστή 0,06%, υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.), η οποία υπάγεται σε χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ χαρτοσήμου που 
υπολογίζεται με ποσοστό 20% επί του χαρτοσήμου. 

1.3. Στην περίπτωση που το συμβατικό τίμημα της αρχικής σύμβασης είναι μικρότερο από το ποσό των 
2.500 ευρώ προ φπα και κρατήσεων και συνάπτεται συμπληρωματική σύμβαση της οποίας το 
συμβατικό τίμημα, αθροιζόμενο με αυτό της αρχικής, υπερβαίνει το ποσό των 2.500 ευρώ προ φπα και 
κρατήσεων, η κράτηση υπολογίζεται επί του συνολικού συμβατικού τιμήματος της αρχικής και της 
συμπληρωματικής σύμβασης. 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  2222  ααππόό  2233  

1.4. Η ως άνω κράτηση υπέρ Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. πραγματοποιείται με την εφαρμογή του συντελεστή 0,06% επί 
του ποσού κάθε πληρωμής, προ φόρων και κρατήσεων, που καταβάλλεται σε εξόφληση του 
συμβατικού ανταλλάγματος αρχικής, τροποποιητικής ή συμπληρωματικής σύμβασης. Στην περίπτωση 
συμβάσεων της προηγούμενης παραγράφου το ποσό κράτησης που αντιστοιχεί στην αρχική σύμβαση 
παρακρατείται από την πρώτη πληρωμή της συμπληρωματικής σύμβασης. 

1.5. Επιπρόσθετα, επί της συνολικής αξίας της σύμβασης (αρχικής, τροποποιητικής ή συμπληρωματικής) 
προ φπα και κρατήσεων υπολογίζονται κράτηση με εφαρμογή συντελεστή 0,06%, υπέρ της Αρχής 
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.). Η κράτηση υπάγεται σε χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ 
χαρτοσήμου που υπολογίζεται με ποσοστό 20% επί του χαρτοσήμου. Η εν λόγω κράτηση, επίσης, 
πραγματοποιείται αναλογικά επί του ποσού κάθε πληρωμής, προ φόρων και κρατήσεων, που 
καταβάλλονται σε εξόφληση του συμβατικού ανταλλάγματος αρχικής, τροποποιητικής ή 
συμπληρωματικής σύμβασης. 

1.6. Οι πληρωμές υπόκεινται στην οριζόμενη από τον νόμο παρακράτηση φόρου εισοδήματος. 
1.7. Ο φόρος προστιθέμενης αξίας  βαρύνει το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 
1.8. Τα δικαιολογητικά που θα απαιτηθούν για την πληρωμή είναι τα εξής: 

 Πρωτότυπα τιμολόγια – δελτία αποστολής του προμηθευτή. 
 Πρωτόκολλο ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής για τα παραδιδόμενα είδη και ποσότητες. 
 Αποδεικτικά ασφαλιστικής και φορολογικής ενημερότητας εφόσον απαιτούνται από την 

ισχύουσα κάθε φορά νομοθεσία. 
 Εξοφλητική απόδειξη 

 
Άρθρο 6. Ανωτέρα βία – Επίλυση διαφορών 

6.1. Σε περίπτωση που ο ανάδοχος επικαλεσθεί ανωτέρα βία είναι υποχρεωμένος μέσα σε είκοσι (20) 
ημέρες, από τότε που συνέβησαν τα περιστατικά, που την συνιστούν, να τα αναφέρει εγγράφως και να 
προσκομίσει τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. 

6.2. Ο ανάδοχος και το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών θα προσπαθούν να 
ρυθμίζουν φιλικά κάθε διαφορά, που τυχόν θα προκύπτει στις μεταξύ τους σχέσεις κατά την διάρκεια 
της ισχύος της σύμβασης. 

6.3. Κάθε διαφωνία ή διαφορά θα λύνεται από τα καθ’ ύλην αρμόδια Δικαστήρια Αθηνών, σύμφωνα με το 
ελληνικό ουσιαστικό και δικονομικό δίκαιο. 

 
Άρθρο 7. Εφαρμοστέο δίκαιο 

7.1. Το Π.Δ. 420/1991 (Α΄/153/11-10-1991) «Σύσταση ν. π. ι. δ με την επωνυμία: Ίδρυμα 
Ιατροβιολογικών Ερευνών Ακαδημίας Αθηνών», όπως έχει τροποποιηθεί από τα Π.Δ. 138/2013 
(Α΄/221/15-10-2013) και Π.Δ. 239/2004 (Α΄/222/16-11-2004). 

7.2. Την υπ’ αριθ. 152594/Ζ1/19.09.2016 (500/23.09.2016/τ.ΥΟΔΔ) Υ.Α. για το διορισμό των μελών 
του Δ.Σ. του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α., όπως αυτή τροποποιήθηκε με την απόφαση 92613/Ζ1/15.06.2017 (ΦΕΚ 
283/ 15.06.2017 τ.ΥΟΔΔ) καθώς και το πρακτικό (14/12/2016) της 188ης συνεδρίασης του Δ.Σ του 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α κατά την οποία το Διοικητικό Συμβούλιο συγκροτήθηκε σε σώμα. 

7.3. Την υπ' αριθ. πρωτ. 842/19-03-2014 απόφαση του Προέδρου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. «Εκχώρηση – 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Γενικό Διευθυντή του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.». 

7.4. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/», (όπου 
εφαρμόζεται για το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.) 

7.5. Τις διατάξεις του Κανονισμού Προμηθειών του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδημίας Αθηνών, που εγκρίθηκε με την υπ. αριθ. Β1/597/18-10-1999 Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 1983/Β΄/08-11-1999). 

7.6. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α΄/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», όπως κάθε 
φορά ισχύει. 

7.7. Την υπ’ αριθ. Π1/ 2380 /18-12-2012 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 3400/Β΄/20-12-2012) «Ρύθμιση των ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων». 





Ανήκει στην διακήρυξη 2827/2017. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

ΣΣεελλίίδδαα  2233  ααππόό  2233  

7.8. Την υπ’ αριθ. 5143/05-12-2014 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 3335/Β΄/11-12-2014) «Καθορισμός του 
τρόπου υπολογισμού, της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης υπέρ της 
Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., καθώς και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 4 
του Ν. 4013/2011 (Α΄ 204) όπως ισχύει». 

7.9. Τις διατάξεις του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74 / Α΄ / 26-03-2014) «Διοικητικές απλουστεύσεις…….» και 
ειδικότερα των άρθρων 1 και 3. 

7.10. Την Υ.Α. υπ’ αριθ. 57654 (ΦΕΚ 1781/Β’/23-05-2017) με θέμα «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.»  

7.11. Την Υ.Α. υπ’ αριθ. 1191 (ΦΕΚ 969 /Β’/22-03-2017) με θέμα «Καθορισμός του χρόνου, τρόπου 
υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής 
Εξέτασης Προ δικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών 
εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147).» 





 

 

  

 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
 (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 

παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

 

ΠΡΟΣ(1): ΙΔΡΥΜΑ ΙΑΤΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Εmail):  

 
 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της παρ. 
6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:  

 

i. Η προσφορά μας αφορά στον διαγωνισμό σας με αρ. πρωτ. 2827/2-10-2017 για «Προμήθεια ειδών 
εργαστηριακού ιματισμού μιας χρήσης». 

ii. Η επιχείρησή μας έχει την επωνυμία………………………………………………………………………….και είναι α) 
ατομική . β) Η επιχείρησή μας έχει την νομική μορφή της: 

(α) Ο.Ε. , (β) Ε.Ε. , (γ) Ε.Π.Ε ,  ή (δ) Α.Ε. . (ε) Άλλη  

Για το (ε):     

iii. Σύμφωνα με το καταστατικό αυτής εκπροσωπούμε νομίμως την ως άνω επιχείρηση στον παρόντα διαγωνισμό. 
 

Ημερομηνία:                  2017 
 

Ο–Η Δηλ 
 
 
 
 
 

(Υπογραφή) 
(4) 

 
(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον 
εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την 
δηλούσα.  

 





  

(συνέχεια από προηγούμενη σελίδα για διαγωνισμό με αριθμό 2827/2017) 
 

iv. Η προσφορά μας συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους του παρόντος συνοπτικού διαγωνισμού, των οποίων 
όρων λάβαμε γνώση και τους αποδεχόμαστε ανεπιφύλακτα. 

v. Δεν έχουμε αποκλειστεί οριστικά και δεν τελούμε υπό προσωρινό αποκλεισμό από δημόσιους διαγωνισμούς. 
vi. Παραιτούμαστε από κάθε δικαίωμα αποζημίωσης για απόφαση του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α, αναβολής ή ακύρωσης του 

διαγωνισμού, για λόγους δημοσίου συμφέροντος. 
vii. Δεν υπάρχει σε βάρος μας(5) τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση για τους αναφερόμενους λόγους της 

παραγράφου 2.1, του άρθρου 2, του Κεφαλαίου 4 της υπ΄ αριθ. πρωτ. 2827/2017 διακήρυξης. 
viii. Είμαστε εγγεγραμμένοι στον κατωτέρω αναφερόμενο επαγγελματικό οργανισμό ή ένωση (π.χ. επιμελητήριο) 

από τον οποίο πιστοποιείται η άσκηση του επαγγέλματός μας: 

 

ix. Οι φορείς κοινωνικής ασφάλισης, στους οποίους είμαστε υποχρεωμένοι να καταβάλλουμε τις νόμιμες 
ασφαλιστικές εισφορές για τους απασχολούμενους στην επιχείρησή μας είναι: 

1.   

2.   

3.   

x. Έως σήμερα διαθέτουμε ενημερότητα φορολογική και ασφαλιστική. 
xi. Η προσφορά μας έχει διάρκεια ισχύος εξήντα ημερολογιακές ημέρες από την επομένη υποβολής της στο 

Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α και σε περίπτωση που μας ζητηθεί εγκαίρως, θα την παρατείνουμε μέχρι εξήντα ημέρες επιπλέον. 
xii. Το εργοστάσιο κατασκευής και η χώρα προέλευσης των προσφερομένων ειδών είναι τα κατωτέρω και είναι 

σύμφωνα με αυτά που αναφέρονται στα σχετικά έγγραφα της τεχνικής μας προσφοράς: 

α/α είδους Εργοστάσιο παραγωγής / κατασκευής Χώρα προέλευσης 

   

   

xiii. Η παράδοση των ειδών θα γίνεται εντός 30 ημερολογιακών ημερών από την παραγγελία. 
xiv. Σε περίπτωση ανάθεσης στην επιχείρησή μας της παρούσας σύμβασης θα υποβάλουμε προσηκόντως εντός 

της ορισμένης προθεσμίας, από την παραλαβή της σχετικής ειδοποίησης, όλα τα δικαιολογητικά που νομίμως 
θα μας ζητηθούν. 

 
 Ημερομηνία:                  2017 

 
Ο – Η Δηλ. 

 
 
 

(Υπογραφή) 
 
 
 
 
 
 
 

(5) Η παρ. αυτή (vii) συμπληρώνεται σε χωριστές δηλώσεις ανά εκπρόσωπο, εάν οι νόμιμοι εκπρόσωποι είναι περισσότεροι του 
ενός (όπως σε Α.Ε).  




